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Abstrakt:

Bakalářská práce představuje a porovnává často používané konstrukční typy sportovních

hal a tělocvičen. Snahou je představit jak haly a sportoviště v České republice, tak i

v zahraničí. Objekty jsou rozděleny podle materiálu nosné konstrukce a principu přenosu

zatížení. Cílem je co nejvíce přiblížit problematiku navrhování a použití betonových

konstrukčních typů, shrnout jejich výhody a nevýhody.. Pro variantu s předpínanými

betonovými vazníky práce více prohlubuje téma předpětí. Problematika je věnována i

volbě okrajových podmínek a požadavkům, které se pro dané konstrukce musí při návrhu

řešit. V praktické části práce je zpracován návrh tří různých konstrukčních zastřešení

vybrané sportovní tělocvičny.

Klíčová slova: sportovní hala, konstrukce, železobeton, předpjatý beton, vazník

Abstract:

The bachelor thesis aims to present and compare often used structural types of a sports

halls and gyms. Effort is placed to introduce sports halls both in Czech Republic and in

abroad. Structural types are separated by material of load bearing structure and by

transmission of load. Comparison of materials is focused mainly on concrete structural

types. The advantages and disadvantages of a sports hall are summarized. Thesis is more

accurate in terms of prestressed concrete beams. Requirements and edge conditions to

solve are included. In practical part is perform a design of the three halls roofs structures.

Key word: sports hall, structure, reinforced concrete, prestressed concrete, truss
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1 Úvod

Při projektování či návrhu nosné konstrukce sportovního objektu, tělocvičny, se snažíme

o co největší uvolnění prostoru. U těchto typů staveb se jedná především o návrh

velkorozponové střešní konstrukce a svislých nosných konstrukcí, které jsou umístěny

ideálně pouze po obvodu. Cílem je omezení počtu vnitřních svislých podpor. Šířky

obvyklých tělocvičen se většinou odvíjejí od normových požadavků, jak na samotné

konstrukce tělocvičen, tak na půdorysné rozměry hřišť pro různé typy sportů (basketbal,

volejbal, tenis, házená a jiné). Pokud se ohlédneme zpět na dřívější realizace, můžeme

udělat určitý souhrn a analýzu. Jedná se především o vhodnou volbu materiálu a typu

konstrukčního řešení. Snaha je zaměřit se především na betonové konstrukce. Práce se

proto nezabývá řešením konstrukcí visutých a zavěšených a ani konstrukcí z plastů,

tkanin a fólií. Tyto konstrukce nejsou zcela běžné, nebo představují konstrukce dočasné.

Při návrhu pozemních konstrukcí různých typů tělocvičen a sportovních zařízení se

v počátečních fází přípravy neklade důraz pouze na ekonomicky efektivní řešení, ale také

na estetičnost, působení na člověka a dobrý první dojem. Důležitým měřítkem je i

bezpečnost. Většinou je estetika a působení na člověka v rukou architekta. Nicméně i

projektant nosných konstrukcí by měl mít o těchto vlivech určitý pojem. V této úvodní

části se pokusím analyzovat nejčastěji prováděné konstrukce tělocvičen a poukázat na

jejich efektivitu v různém ohledu.

Při srovnání určitých technologických, estetických a cenově přijatelných řešení je možné

vidět především zastoupení a využití materiálů oceli a dřeva, případně jejich spojení.

Mezi jejich největší přednosti patří lehkost, snadnost spojování, doprava na místo stavby,

subtilita, ekologické působení, možnost estetického ztvárnění, variabilita, vysoká

únosnost a nízká cena. Díky tomu právě většina projektantů při prvotní studii volí právě

tyto materiály. Použití betonu jako nosné varianty není v tomto případě příliš běžné,

v Čechách najdeme občasné případy, ve světě je již variabilita větší a betonové

konstrukce se postupně uplatňují v různých případech. Hlavním faktorem je především

cena a sní související pracnost.

Volba materiálu je sice jedna z hlavních částí řešení, ale pro konečný návrh a potřebu

projektanta je potřeba znát i statické působení dané konstrukce. V České republice je

podle mého mínění zatím hlavním faktorem většinou cena před estetikou a kvůli tomu
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nejsou tyto konstrukce ještě tolik „odvážné“. Nicméně při pohlédnutí do zahraničí

můžeme nalézt několik, z mého pohledu, „úchvatných“ konstrukcí. Z těchto důvodů je

při analýze potřeba zaměřit se nejen na obyčejné, ač v jiných ohledech velmi efektivní

konstrukce, ale také na konstrukce neobyčejné.

Statické působení má hlavní vliv na návrh celé konstrukce. Nejedná se jenom o působení

účinků zatížení, ale také o koncentraci hmoty nosné konstrukce pro každý systém

specifickou. Další z částí je problematika okrajových podmínek, volba ztužující

konstrukce a jejich vhodné řešení. Při analýze jednotlivých objektů je proto ukázáno nejen

na střešní nosnou konstrukci, ale i na správné stanovení okrajových podmínek celé

konstrukce a systém ztužení.

Prezentováno bude několik typů konstrukčních systémů, především z hlediska statického

řešení, následně u každého typu budou uvedeny možné způsoby provedení

v materiálových variantách a jejich příklady, jak v České republice, tak po celém světě.

Snaha bude o shrnutí pozitiv i negativ, se kterými se při provedení v betonové variantě

můžeme setkat.
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2 Konstrukce sportovních hal

Haly s příhradovými vazníky

U sportovních hal jsou v hojném počtu používány příhradové vazníky kombinací

s lehkým střešním pláštěm a diagonálním ztužení pomocí ocelových lan, úhelníků či

trubek. Ze statického schématu příhradového nosníku (Obr. 2) lze odvodit hlavní funkce

jednotlivých prvků. Výškou příhradoviny zároveň ovlivňujeme únosnost na větší rozpon.

Typická rozpětí jsou mezi šesti až čtyřiceti metry podle typu provozu. Tento typ se

výhodně uplatňuje především v ocelové a dřevěné variantě z důvodu lehkosti a

jednoduchosti spojování. Nalézt můžeme i pokusy o vytváření betonových příhradových

vazníků.

Obr. 1 - Statické schéma příhradové konstrukce

Obr. 2 - Normálové síly od stálého zatížení:

červeně – tlak, modře - tah

Obr. 3 – Ohybové momenty od zatížení

větrem
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Jako příklad zastřešení pomocí příhradových vazníků lze uvést ocelovou sportovní halu

Radotín či dřevěnou halu Chodov.

Obr. 4 - Hala Radotín [18] Obr. 5 - Hala Chodov [19]

Díky malému procentu použitého materiálu u oceli a nízké objemové hmotnosti u dřeva

bylo možné tyto konstrukce navrhnout na poměrně velké rozpětí. Pro představu je

uvedena tabulka ukazující poměr mezi hmotností a pevností při únosnosti tlačeného

prvku. Tabulka se snaží ukázat především potenciál jednotlivých materiálů. Dalším

faktorem by mohla být cena a zároveň i zohlednění jiného typu namáhání, například

namáhání ohybové.

Tabulka 1 - Poměr hmotnost/únosnost

Materiál Obvyklá návrhová
pevnost v tlaku

Hmotnost
0,4x0,4x1m

Únosnost
průřezu

Poměr
hmotnost/únosnost

Beton 16,6 MPa 400 kg 2650 kN 6,62
Ocel 435 MPa 1256 kg 69600 kN 55,4

Dřevo 14,5 MPa 96 kg 2320 kN 24,2

Obr. 6 - Sklad v Sharjah, UAE [20] Obr. 7 - Zatěžovací zkouška nosníku [20]

U betonové příhradové konstrukce je potřeba vyřešit několik důležitých vlivů, které

použití a návrh komplikují. Především spojení ve styčníku, umístění vylehčení,

předpínání. V následujícím případě i sepnutí. Jako příklad je uvedena hala ze spojených

arabských emirátů (Obr. 6). Z důvodu netradičního konstrukčního typu (příhradový

předpjatý vazník) bylo zároveň vyrobeno zkušební těleso, u kterého byla provedena

analýza chování pomocí zatěžovací zkoušky (Obr. 7). Jedná se o možnost, kde na méně
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rozměrném modelu v určitém měřítku simulujeme chování skutečné konstrukce.

Výsledná nosná konstrukce střechy je vytvořena z předpjatých sepnutých betonových

příhradových vazníků. Díky předpětí horního, dolního pásu a zároveň vylehčení

příhradou bylo možné vytvořit rozpětí až udávaných 106 ft., tedy přibližně 48 m. Tato

konstrukce zároveň přesahuje běžné předpoklady možného rozpětí, které je pro

příhradové betonové konstrukce 6 – 40 m. Podle stavební firmy, která konstrukci

montovala, bylo dosaženo až 25% celkových úspor oproti použití ocelové varianty [20].


[…]

Vazník je uložen v příčném směru po osových vzdálenost 2,5 m. Uložení provedeno

usazením na pryžové ložisko, na průvlaky ležící na konzolkách sloupů. Jedná se o předem

předpjatý nosník s proměnnou výškou (sklon 2%) a s vylehčením začínajícím 4 metry od

začátku vazníku. Navrženo je 12 předpínacích lan u dolního povrchu se separací 2 lan do

vzdálenosti 2 m.

Obr. 94 - Schéma deskového vazníku

Obr. 95 - Schémata řezů

Obr. 96 - Schéma řezu Obr. 97 - Separace lan

45

a) b)

5.3.2 Průvlak

Průvlak navržen 400x500 mm. Uložen na konzolkách jednotlivých sloupů na trn a
pryžové ložisko.

Obr. 98 - Schéma průvlaku

5.3.3 Sloup

Sloup navržen s ohledem na štíhlost (výška 10 m) a působení větru. Pomocí [49] byla

navržena výztuž do konzol s posouzením dvou zatěžovacích stavů.

Obr. 99 - Schéma sloupů Obr. 100 - Zohlednění stavů a) obě

konzolky zatíženy, b) zatížená pouze jedna

konzolka - modely příhradové analogie [49]
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 Konstrukční řešení - TT panely

Řešení je velmi podobné deskovému vazníku, svislé nosné prvky tvoří obvodové

prefabrikované sloupy založené pomocí kalichových patek. Sloupy mají ve dvou

úrovních navržené oboustranné konzolky, na které jsou (pomocí trnu a pryžového

ložiska) osazeny průvlaky s ozubem.

Průvlaky v dolní úrovni slouží především jako ztužující, jinak nenosné prvky. Na ozuby

průvlaků v druhé výškové úrovni (osazeny stejným způsobem) jsou uloženy pomocí

pryžových ložisek hlavní vodorovné nosné prvky haly, předem předpínané TT panely.

Panel je navržen předem-předpjatý, konstantního průřezu. Navrženo je 7 předpínacích

lan, do každé stojky panelu.

Obr. 101 - Model haly - varianta č.3

Obr. 102 - Schématický půdorys var.3
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Obr. 103 - Schématický řez A-A´ var.3

Obr. 104 - Schématický řez B-B´ var.3

5.4.1 TT panel
Panel byl navržen s konstantním průřezem, s předpětím bez separace pomocí čtrnácti

předpínacích lan.

Obr. 105 - Schéma TT panelu

Obr. 106 - Schéma řezů
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Obr. 107 - Geometrie předpínacích lan

5.4.2 Průvlak

Průvlak navržen 600x600 mm (ozub 300x400 mm). Uložen na konzolkách jednotlivých
sloupů na trn a pryžové ložisko.

Obr. 108 - Schéma průvlaku
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6 Závěr

Práce se zabývá analýzou sportovních hal, snaží se poukázat, jaké jsou materiálové

možnosti jednotlivých konstrukčních typů. U jednotlivých typů se snaží nalézt již

vyprojektované provedení, především v betonové variantě, a poukázat na specifika

návrhu. Pro konstrukční typ vazníkových soustav prohlubuje problematiku a poukazuje

na výhodu předpětí.

Konstrukční část má za cíl návrh tří typů střešní konstrukce menší sportovní haly, které

by bylo možné pro vybranou stavbu realizovat. Pro všechny typy návrhů byla záměrně

zvolena varianta prefabrikované železobetonové nebo předpjaté konstrukce. Podrobně

jsou řešeny především hlavní vodorovné nosné prvky haly s návazností na jejich uložení.

Výpočty jsou provedeny pomocí vlastnoručně vyrobených aparátů a pro studenty

dostupných statických softwarů. Každý z konstrukčních typů byl navržen s ohledem na

často používané průřezové varianty. Je možné vysledovat, že zatížení, a především vlastní

tíha jednotlivých prvků se ani v jednom řešení příliš neliší. Pro výraznější snížení vlastní

tíhy konstrukce je poté vhodné použít různé softwary, které dokáží tuto optimalizaci

zohlednit s dostatečnou přesností. Návazností na vylehčení konstrukce je také návrh

počtu předpínacích lan. Všechny výsledné varianty byly navrženy pomocí základních

výpočetních metod a užitím vhodného výpočetního softwaru.

V první variantě byla navržena konstrukce z předem předpjatých vazníků I-průřezu

s osazením vaznic. Tento konstrukční typ má výhodu především z hlediska dopravy, kde

je možné prvků dovézt více naráz. Dalším výhodou je větší odolnost proti sedání, jako u

většiny kloubových skeletových hal.

Další varianta, předem předpjaté deskové vazníky s T-průřezem, se snaží nastínit

možnost zjednodušené montáže, především skladby střešního pláště s možností použití

základních materiálů. Tato varianta není tak častá z důvodu problematičtější dopravy

jednotlivých vazníků, především početnějších přejezdů z důvodu geometrie prvku.

Poslední varianta, předpjaté TT-panely, byla volena z důvodu častého používání dané

geometrie, především pro sériovou výrobu. Stejně jako u druhé varianty je zde nutný

důraz na řešení sedání jednotlivých sloupů. Obě varianty jsou nicméně tužší a schopny

více odolávat působení vodorovného zatížení.
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Další návazností práce by bylo možné více prohloubit jednotlivé návrhy a podívat se

především na možnost vylehčení a úpravu geometrie jednotlivých prvků a hledání

optimálnějšího řešení. Docílit menší hmotnosti by znamenalo celkovou úsporu peněz

v důsledku použití menšího množství materiálu (betonu, betonářské i předpínací výztuže)

i v oblasti použité montážní techniky.

Je možné vysledovat, že se návrh optimálního řešení skládá z několika proměnných a je

potřeba najít nejvhodnější cestu. Tuto cestu ovšem projektant nevyhodnocuje sám a

hlavní slovo má vždy především investor.
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