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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zastřešení sportovní haly
Jméno autora: Tomáš Hozman
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnější. Problematika předpjatého betonu je v bakalářském studiu probírána pouze v základních

rysech přesahujících podrobnost vyžadovanou pro zpracování této práce. Student si musel samostatně vyhledat a

dostudovat potřebné informace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Student nejprve popsal typologii konstrukčních řešení sportovních hal, poté se věnoval

obecným zásadám návrhu prvků z předpjatého betonu. Poznatky následně aplikoval na řešení konkrétního objektu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Výpočtová část práce je z odborného hlediska naprosto vynikající. Student podrobně analyzoval tři varianty zastřešení

vybrané sportovní haly. Oponent přirozeně neprováděl přepočet statického výpočtu, nicméně použité výpočetní postupy

jsou správné a číselné hodnoty výsledků se jeví jako zcela rozumné. Jak statický výpočet, tak výkresy jsou zpracovány na

profesionální úrovni.

Textová část je z odborného hlediska průměrná. Samotná rešerše i popis variant jsou zpracovány poměrně dobře, komentář

k provedeným výpočtům je však pouze velmi stručný (formou poznámek ve statickém výpočtu) nebo zcela chybí. Součástí

bakalářské práce by mělo být vysvětlení postupu výpočtu a zdůvodnění úvah studenta. Porovnání navržených variant je

provedeno pouze velmi stroze v závěru práce. Očekával bych přinejmenším přehledné shrnutí výsledků posudků (např.

formou tabulky) a komentář k nim.

Drobné faktické připomínky:

 Výkresy V1, V4, V7 – jednotkou modulu pružnosti má být GPa, nikoliv MPa.

 Pro porovnání efektivity konstrukčních materiálů v tabulce 1 bych volil spíše konstrukční ocel (S235 nebo S355),

nikoliv betonářskou ocel B500. I tak je porovnání poměrně zavádějící, neboť uvažuje pouze jeden z mnoha aspektů

(únosnost v osovém tlaku). Toho si však je autor vědom.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
V práci se vyskytuje poměrně velké množství drobných chyb (překlepy, špatné skloňování slov, chybějící slova apod.), které

sice nebrání pochopení smyslu textu, nicméně kazí dojem z práce. Typografická úprava je na velmi dobré úrovni. Text je

celkově srozumitelný. Výpočtová část je poněkud hůře kontrolovatelná s ohledem na absenci slovního komentáře
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k některým výpočtům. Chybí také vysvětlení řady symbolů použitých ve statickém výpočtu. Význam lze většinou vytušit,

nicméně měl by být jasně definován, aby nedošlo k nedorozumění.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použité zdroje jsou relevantní, jejich množství je dostatečné. Kladně hodnotím, že student pracoval i s cizojazyčnou

literaturou. Citační etika byla dodržena, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student odvedl obrovské množství práce a prokázal vynikající předpoklady pro práci v oboru statického návrhu

konstrukcí. Způsob a podrobnost provedení výpočtů jsou prakticky na profesionální úrovni. Každá ze tří

zpracovaných variant zastřešení haly by s důkladnějším komentářem vydala na samostatnou bakalářskou práci.

Z tohoto důvodu se oponent rozhodl nepřihlížet k odborným a formálním nedostatkům v textové části práce a

ohodnotit ji jako výbornou. Do budoucna však studentovi důrazně doporučuje, aby této stránce svých výstupů

věnoval více pozornosti. K obhajobě oponent navrhuje tyto otázky:

1) V kapitole 2.1 popisujete řešení se spínanými vazníky. Proč bylo sepnutí provedeno až ve finální poloze a ne

před osazením na zemi? Obě řešení mají jistě své výhody i nevýhody, pokuste se je popsat.

2) Na str. 21 uvádíte, že důvodem používání betonu s vyšší pevností a nízkým vodním součinitelem pro

předpjaté prvky a konstrukce je „omezení vzniku hydratačních pórů a trhlin“. Vysvětlete tuto myšlenku a

uveďte další důvody, proč je výhodné u předpjatých konstrukcí používat beton vyšších pevností.

3) Z výpočtu ztrát předpětí usuzuji, že uvažujete, že vazníky budou při výrobě proteplovány. Od tohoto

postupu se v poslední době upouští. Uveďte proč. Jakými technologickými opatřeními se nahrazuje?

4) Při návrhu plnostěnného vazníku jsou posouzeny průřezy u podpory, na konci separace a uprostřed

vazníku. Rezervy v posudcích jsou dostatečné a průřez uprostřed rozpětí bude pravděpodobně velmi blízký

průřezu kritickému. Nicméně vzhledem k proměnné výšce vazníku nebude přímo kritickým průřezem.

Popište, jak by se stanovila poloha kritického průřezu.

5) V kapitole 5.2 Statického výpočtu je proveden návrh průvlaku podpírajícího TT panely. Popište, jak byla

v modelu uvažována poloha zatížení vzhledem ke střednici prvku, jaké důsledky to mělo pro návrh

samotného prvku a jaké pro návrh jeho uložení. Tuto otázku uvádím také jako příklad toho, proč je

důležité výpočty podrobněji slovně komentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2020 Podpis: Petr Bílý, v.r.